

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Биляр-Озерская средняя общеобразовательная школа Нурлатского муниципального района Республики Татарстан" / «Татарстан Республикасы Нурлат муниципаль районы Биләр-Куле урта гомуми белем мәктәбе» муниципаль бюджет гомуми белем учреждениесе

Наименование мероприятия / Чараның исеме Литературный вечер «...ЖИТЬ ТАК, ЧТОБЫ И ПОСЛЕ СМЕРТИ НЕ УМИРАТЬ...» / «...ҮЛГӘННӘН СОҢ ДА ҮЛМӘС ӨЧЕН, ШУЛАЙ ЯШӘРГӘ ... » әдәби кичә

Уровень организации - школа / **Чараның дәрәжәсе** - мәктәп

Время проведения / Уткәрү вакыты 15.02.2021

Охват Учащиеся 5-11 классов

Краткое содержание мероприятия / Чараның кыскача эчтәлеге

Учитель родного языка и учащиеся 8 класса провели с обучающимися 5-8 классов литературный вечер "«...Жить так, чтобы и после смерти не умирать...»", посвященный 115-летию со дня рождения поэта, Героя Советского Союза Мусы Джалиля.

В ходе мероприятия учащиеся узнали об интересных фактах из жизни поэта, его непростых детских и юношеских годах, литературной деятельности и о его героизме.

Ближе познакомиться с творчеством писателя помогла книжная выставка организованная школьным библиотекарем Кайзер И.Н «По следам поэта – героя», на которой были выставлены произведения Мусы Джалиля./

Туган тел укытучысы һәм 8нче сыйныф укучылары 5-8нче сыйныф укучылары белән Советлар Союзы Герое Муса Жәлилнең 115 ел тулуына багышланган «...Үлгәннән соң да үлмәс өчен, шулай яшәргә ... » дип исемләнгән әдәби кичә үткәрделәр. Чара барышында укучылар шагыйрьнең тормышыннан, балалар һәм яшүсмерләр елларыннан, әдәби эшчәнлегеннән һәм аның батырлыгыннан кызыклы фактлар турында белделәр. Язучының ижаты белән якынак танышырга мәктәп китапханәчесе Кайзер И.Н. оештырган «Герой – шагыйрь эзләре буйлап» дигән китап күргәзмәсе ярдәм итте. Анда Муса Жәлилнең әсәрләре куелган иде..

Ссылка на мероприятие на сайте, в социальных сетях / Сайтта, социаль чөлтәрләрдә чараны чагылдырган сылтама

<https://edu.tatar.ru/nurlat/b-ozero/sch/page4559747.htm>

